
SERVIÇO DE GRUPAGEM MARÍTIMA 
PORTUGAL  - CABO VERDE

CONDIÇÕES
ESPECIAIS

A Rangel pretende estar junto da comunidade cabo-verdiana no 
sentido de proporcionar melhores condições para o transporte 

de objetos de uso pessoal. Para tal apresentamos uma redução 
à nossa tabela de preços, conforme abaixo indicado.
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PORTO LISBOA

Rua da Serra, 654 -Folgosa (Maia)Apartado 1193
4446-909 Ermesinde |  Tel: (+351) 229 699 228

Parque Solvay, Quinta do Anabique, Lote B  
2625-090 Póvoa de Santa Iria | Tel: (+351) 212 306 458

Paula Folha Teresa Sequeira Francisco Dias Nuno Almeida

Tlm: (+351) 965 398 238 
Tel: (+351) 229 688 519

paula.folha@rangel.com

Tlm: (+351) 964 437 803 
Tel: (+351) 229 699 229

teresa.sequeira@rangel.com

Tlm: (+351) 962 071 939 
Tel: (+351) 212 306 458

francisco.dias@rangel.com

Tel: (+351) 965 054 953
nuno.almeida@rangel.com
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Avenida D. Carlos I, 5A
2720-159 Reboleira - Amadora |  Tel: (+351) 214 952 032

Walter Pires Ricardo Fortes

Tlm: (+238) 967 900 922 Tlm: (+351) 214 952 032

PORTUGAL   |   ANGOLA   |   CAPE VERDE   |   MOZAMBIQUE   |   BRAZIL

info@rangel.com  |  www.rangel.com
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Cargo Village - Enapor - Sala M13, Cx. Postal 305/C,
Praia - Ilha de Santiago | Tel: (+238) 2638984

Terminal de Carga do Aeroporto Internacional
da Praia - Nelson Mandela | Tel: (+238) 4366135

Marise Ferreira Queila Sança Esmaldir Garcia Mary Reis Adilson Moniz

Tlf: (+238) 2638850 
Tlm: (+238) 9974202

marise.ferreira@rangel.com

Tlf: (+238) 2638984
Tlm: (+238) 9974808

queila.sanca@rangel.com

Tlf: (+238) 4366134
Tlm: (+238) 9389395

esmaldir.garcia@rangel.
com

Tlf: (+238) 4366135
Tlm: (+238) 9864717

mary.reis@rangel.com

Tlm: (+238) 5837670
adilson.moniz@rangel.com

MINDELO SAL

Rua da Guiné Bissau
Mindelo - Ilha de S. Vicente | Tel: (+238) 2311824

Complexo Comercial Socol, 1º andar, Sala 2, Bairro Novo II - Espargos
 Ilha do Sal  | Tel: (+238) 2413520

Fernando Lopes Lizete Ramos José Dias Angela Rodrigues

Tlf: (+238)  2311824
Tlm: (+238) 9910282

fernando.lopes@rangel.com

Tlf: (+238) 4366133
Tlm: (+238) 9894077

lizete.ramos@rangel.com

Tlf: (+238) 4366132
Tlm: (+238) 9861546

jose.dias@rangel.com

Tlf: (+238) 2413520 
Tlm: (+238) 9861521

angela.rodrigues@rangel.com

 CARGA
COMERCIAL

BAGAGENS E OBJETOS DE USO PESSOAL

Tamanho do Bidão Caixas e 
Cartões(com isenção IVA) Até 200 Lts 200 Lts mais 200 Lts

O mesmo preço para os 3 tamanhos de bidons

Despesas de
Origem em

Portugal

Recepção e Manuseamento 10 € (ton/m3)

10 € / cada bidon
40 € (ton/m3)
(Mín. de 10€)

DME 10 € (cada)

B/L 50 € (cada)

Despacho Exportação 75 € (cada)

Frete Marítimo
De: Leixões e Lisboa
Para: Praia e Mindelo

45 € (ton/m3) 15 € / cada bidon 45 € (ton/m3)

Despesas de
Destino em
Cabo Verde

Pertence
Caso a Caso Caso a Caso Caso a Caso

Taxas Portuárias

Frete Interilhas 
em Cabo Verde

De: Mindelo e/ou Praia

150 € (ton/m3)  80 € / cada bidon 150 € (ton/m3)
Para: S. Nicolau, Stº Antão, 
Sal, Boavista, Maio, Fogo

GARANTIA DE EMBARQUE DE 
15 EM 15 DIAS 
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